Vrsicinum exulceratum iam penitus aboleri debere, ne superesset scrupulus impendio formidandus. Igitur cum de profectioe celeranda disponeretur, propulsationem obiectorum criminum eundem ducem parantem, prægressus oratione leni prohibet Imperator. non id esse memorans tempus, ut controuersia defensionis causæ susciperetur, cum uicissim restitui in pristinam concordiam partes, necessitas subigeret urgentium rerum, anteq̄ cresceret molliendo. Habita igitur deliberatione multiplici potissimū tractabatur, quo commento Siluanus gesto etiam cum Imperatore rem ignoraret. existimaret probabili argumento firmandam fidem reperit. monetur honorificis scriptis, ut accepto Vrsicino successore cum potestate rediret intacta. Post hæc ita digesta, protinus iubetur exire, Tribunis, & Protectoribus Domesticis decem, ut postularat, ad iuuandas necessitates publicas & coniunctis. Inter quos ego quoque eram cum Veriniano collega. residui omnes propinqui & familiares. Iamq̄ eum egressum solum de se metu quisque per longa spacia deducebat. Et quanq̄ ut bestiarii obiceremur intractabilibus feris, perpendentes tamen hoc bonum habere tristitia recidiua, q̄ illico fluunt secunda Fortunæ, mirabamur illam sententiam tullianam ex internis Veritatis ipsius adytis promulgatam, quæ est talis, Et quanq̄ optatissimum est perpetuo fortunam q̄ florentissimam permanere, Illa tamen qualitas uitæ non tantum habet sensum, quantum cum ex sæuis & perditis rebus ad meliorem statum fortunæ reuocatur. Festinamus itaque itineribus magnis, ut ambitiosus magister Armorum. ante allapsum per italicos de tyrannide ullum rumorem in suspectis finibus appareret. Verum cursim nos properantes erratica quædam anteuolans prodierat fama. & Agrippinam ingressi inuenimus cuncta nostris conatibus altiora. Nāq̄ conuena undique multitudine tepide cœpta fundante, coactisq̄ copiis multis prostratur ei præsentibus is actoribus, ut ad imperatoris nouelli per ludibria auspicia uirium accessu firmandi sensum ac uoluntatem dux flebilis uerteretur, quo uariis assentandi figmentis in mollius urgente securitate nihil metuens hostile deciperetur. Cuius rei finis arduus uidebatur. Erat enim cautius obseruandum ut appetitus opportunitati obtemperarent. nec præcurrentes eam, nec deserentes qui eluxissent intempestiue. constabat nos omnes sub elogio uno morte mulctandos. Suscepit tamen idem dux leniter adactus, inclinanteq̄ negotio ipso ceruices. adorare soleniter anhelantem celsius purpuram, ut spectabilis colebatur. & intimus facilitate aditus, honoreq̄ mensæ regalis adeo antepositus aliis, ut iam secretus de rerum summa consultaretur. Ægre ferebat Siluanus, ad consulatum potestatesq̄ sublimes elatis indignis, se & Vrsicinum solos, post exudatos magnos pro republica labores & crebros, ita fuisse despectos, ut ipse quidem per questiones familiarium sub discrepatione ignobili crudeliter agitatis, commississe in maiestatem arcesseretur. alter uero ab Oriente raptus, odiis inimicorum adduceretur. & hoc assidue clam querebatur & palam. Terrebant nos tamen, cum dicerentur hæc & similia, circumfremencia undique murmura causantis inopiam

inopiam militis, & rapida celeritate ardentis angustias Alpium percurrere Cottiarum. In hoc æstu mentis ancipiti ad effectum tendens consilium, occulta scrutabamur indagine, federatq̄ tandem mutatis præ timore sapæ sententiis, ut quæsitis magna industria cautis ministris, obstructo religionum consecratione colloquio, Brachati sollicitarentur, atq̄ Cornuti, fluxioris ingenii ubertate mercedis ad momentum omne uersabiles. Firmato itaque negotio, per sequestres quosdam gregarios obscuritate ipsa ad id patrandū idoneos præmiorum expectatione accensos, Solis ortu iam rutilo subitus armatorum globus erupit. atque, ut solet in dubiis rebus, audentior cæsis custodibus regia penetrata Signorium extractum edicula, qua exanimatus confugerat, ad conuenticulum ritus Christiani tendentem, densis gladiatorum ictibus trucidarant. Ita dux ad exilium meritorum hoc genere oppetit mortis, metu calumniarum, quibus factione iniquorum irretitus est absens, ut tueri possit salutem, ad præsidia progressus extrema. licet enim ob tempestiuam illam cum armaturis prodicionem ante Mursense prælium obligatum gratia retineret Constantium, ut dubium tamen & mutabilem uerebatur. licet patris quoq̄ Poniti prætenderet fortia facta frangi quidem, sed pro Constantini partibus in bello ciuili acriter contra Licinianos sæpe uersati. Euenerat autem, anteq̄ huiusmodi aliquid ageretur in Galliis, Romæ in Circo Maximo populus (incertum ratione quadam percitus, an prælagio) ut, SILVANVS DEVVS, magnis uocibus exclamaret. Igitur Siluano Agrippinam, ut relatum est, interfecto, inæstimabili gaudio, re cognita, princeps insolentia coalitus & tumore, hoc quoq̄ felicitatis suæ prosperis cursibus assignabat. eo more, quo semper oderat fortiter facientes (ut quondam Domitianus) superare tamen quacūq̄ arte contraria cupiebat. Tantūq̄ affuit laudare industriæ gesta, ut etiam quædam scriberet de Gallicanis intercepta thesauris, quos nemo attigerat. Idq̄ scrutari iusserat arctius. Interrogato Remigio etiā tum Rationario Apparitionis armorū Magistri, cui multo postea Valentiniani temporibus laqueus uitam in causa Tripolitanæ legationis eripuit. Post quæ ita completa Constantius, ut iam celo contiguus, casibusq̄ imperaturus humanis, magniloquentia, fastuq̄ sufflabatur adulatorum. quos augebat ipse superando, proiciendoq̄ id genus parū callentes. ut Cresum legimus ideo regno suo Solonem expulisse præcipitem, quia blandiri nesciebat, Et Dionysium intentasse poëte Philoxeno mortem, cū eum recitantem proprios uersus ab surdos & inconcinnos, laudatibus cunctis, solus audiret immobilis. Quæ res perniciofa uitiorum est alitrix. Ea demum enim laus grata esse potestati debet excelsæ, cum interdum & uituperationi secus gestorum pateat locus. Iāq̄ post securitatem questiones agitabantur de more ex uinculis, & cathenisq̄ plures, ut noxi petebantur. Exurgebat enim efferuens lætitia Paulus, tartareus ille delator, ad uenenatas artes suas licentius exercendas, & inquirentibus in negociū Cōsistorianis, atq̄ Militaribus, ut præceptū est, Proculus admouetur eculeo, Siluani domesticus, homo gracilis & morbosus, metuentibus cunctis, ne uinimia

nimia tormentorum leui corpore fatigato, reos atrocium criminum promiscue citari faceret multos. Verum contra quod speratum est contigit. Memor enim somnii, quo uetitus erat per quietem (ut ipse firmavit) pulsare quenquam insonantem, usque ad confinia mortis uexatus, nec nominavit, nec prodidit aliquem. sed assererat factum Siluani constanter. ideo cogitasse quod inuit non cupiditate, sed necessitate compulsum, argumento euidenti demonstrans. Causam enim probabilem ponebat in medio, multorum testimoniis claram, quod die quinto antequam infulas susciperet, & principatus donatum stipendio militem constanti nomine loquutus est fortis etiam & fidus. Unde apparebat, quod si praesumeret fortunae superioris insignia, conaretur auri tam graue pondus repetere ut suum. Post hunc, damnatorum sorte Pemenius raptus ad supplicium interiit. qui (ut supra retulimus) cum Treueri ciuitatem Caesari clausissent Decentio, ad defendendam plebem electus est. Tum Asclepiodotus, & Luto, & Maudio Comites interempti sunt, aliique plures. Haec & similia perplexae temporis Obstinatone scrutante. Dum has exitiorum communium clades suscitatur turbo feralis, Urbem aeternam Leontius regens, multa spectati iudicis documenta prebebat. in audiendo celer, in disceptando iustissimus, natura beneuolus. licet auctoritatis causa seruandae acer quibusdam uidebatur, & inclinior ad amandum. Prima igitur ars seditionis in eum concitandae uilissima fuit, & leuis. Philoronium enim aurigam rapi praecipit, sequuta plebs omnis uelut defensura proprium pignus, terribili impetu praefectum incessebat, ut timidum, sed ille stabilis & erectus immixtis apparitoribus correptos aliquos, uexatosque tormentis, nec strepente ullo nec obsistente, infulari poena mulctati sunt. Diebusque paucis sequutis cum ad idem plebs, excita calore, quo consueuit, uini causando inopiam, ad Septenzonium conuenisset celebrem locum, ubi operis ambitiosi Nympheum Marcus condidit Imperator, illuc de industria pergens praefectus, a Dominicoga apparitore rogabatur enixius, ne in multitudinem se arrogantem immitteret, & minacem ex commotione pristina saeuientem, difficilis ad pauorem recti tetendit, adeo ut eum obsequentem facile desereret, licet in periculum festinantem abruptum. Insidens itaque uehiculo cum speciosa fiducia contuebatur acris oculis tumultuantium undique cuneorum uelut inferpentium uultus. peruersusque multa dici probrosa, agnitum quendam inter alios eminentem, uasti corporis, rutilique capilli, interrogauit an ipse esset Petrus Valuomeres? ut audierat cognomento. cumque esse, sono respondisset obiurgatorio, ut seditiosum antesignanum olim sibi compertum, reclamantibus multis, post terga manibus uinctis suspendi praecipit. Quo uiso sublimi, tribuliumque adiuuentum nequicquam implorante, uulgus omne pauloante confertum, per uaria urbis membra diffusum ita euauit, ut turbarum acerrimus concitor tanquam in iudicialia secreto exaratis lateribus ad Picenum eiceretur. Vbi postea ausus eripere uirgines, nec non obscurare pudorem patrum, in consulari sententia supplicio ob id capitali addictus. Hoc administrante Leontio, Liberius Christianae legis antistes a Constantio ad comitatum

mitatum mitti praecipit, tanquam Imperatoris iussui, & plurimorum scitis, per consortium decretis, obsistens, in re, quam breui textu percurram. Athanasium episcopum eo tempore apud Alexandriam ultra professionem altius se efferentem, sciscitarique conatum externa (ut prodidere rumores assidui) coetus in unum quaesiti eiusdem loci multorum, synodus (ut appellant) remouit a sacramento quod obtinebat. Dicebatur enim fatidicarum sortium fidem, quae uel augurales portenderent alites, scientissime callens, aliquoties praedixisse futura. Super his intendebantur ei alia quoque, a proposito legis abhorrentia, cui praesidebat. Hunc per subscriptionem abiicere sede sacerdotali paria sentiens caeteris iubente principe Liberius monitus, perseveranter renitebatur. nec uisum hominem, nec auditum damnare, nefas ultimum, saepe exclamans. aperte scilicet recalcitrans imperatoris arbitrio. Id enim ille, Athanasio semper infestus, licet sciret impletum, tamen auctoritate qua potuit aeternae Urbis episcopi firmari, desiderio nitebatur ardenti. Quo non impetrato, Liberius aegre, populi metu, qui eius amore flagrabat, cum magna difficultate noctis medio potuit asportari. Et haec quidem Romae, ut ostendit textus superior, agebantur. Constantium uero exagitabant assidui nuntii, deploratas iam Gallias indicantes, nullo renitente ad internitionem barbaris uastantibus uniuersa. astuansque diu qua ui propulsaret erumnas, ipse in Italia residens, ut cupiebat (periculosum enim existimabat se in partem contrudere longe dimotum) reperit tandem consilium rectum. & Iulianum patrualem fratrem haud ita dudum ab Achaia contractum, ac ritu etiam tum palliatum, in societatem Imperii asciscere cogitabat. Id ubi urgente malorum impendentium mole est confessus proximis, succumbere tot necessitatibus tanquam crebris unum se (quod nunquam fecerat) aperte demonstrans. illi in assentationem nimiam eruditi infatuabant hominem, nihil esse his ita asperum dictitantes, quod prepotens ei uirtus, fortunaque tam uicina syderibus non superaret ex more. Addebantque, noxarum conscientia stimulante complures, deinceps cauere debere Caesaris nomen. Replacates gesta sub Gallo. quis adnitentibus obstinate obtinebat se solia regia, incertum migrationem ad longinqua pertimescens, an pro natua prudentia consulens in commune, omnibusque memorans anteponi debere propinquum. Post multa quae per deliberationes ambiguas actitaret, ut fixa sententia, adiectisque disputationibus irritis, ad imperium placuit Iulianum assumere. Cum uenisset accitus praedicto die, aduocato omni quod aderat comilitio, tribunali ad altiore suggestum erecto, quod Aquilae circumdederunt & Signa, Augustus insigniter manu retinens dextera, haec sermone placido perorauit. Assistimus apud uos optimi Reipublicae defensores, causae communi uno penes omnium spiritu uindicandae. Quam acturus, quam potero, uos iudices succinctius edocebo. Post interitum rebellium tyrannorum, quos ad haec tentanda, quae mouerunt, rabies egit & furor, uelut impiis eorum manibus Romano sanguine parentantes, insultant Barbari Gallias, rupta limitum pace, hac animati fiducia, quod nos per disiectissimas terras arduae necessitates adstringunt.